[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.09.2024 № 2364
г. Великие Луки

	Об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений, осуществляющих централизованное финансово-бухгалтерское обслуживание муниципальных учреждений и комитетов (управлений) Администрации города Великие Луки - главных распорядителей бюджетных средств

В целях совершенствования оплаты труда работников муниципальных учреждений, в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации решением Великолукской городской Думы от 02.07.2015 N 70 «Об отраслевых системах оплаты труда работников бюджетной сферы в муниципальном образовании «Город Великие Луки», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Великие Луки», Администрация города Великие Луки постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений, осуществляющих централизованное финансово-бухгалтерское обслуживание муниципальных учреждений и комитетов (управлений) Администрации города Великие Луки - главных распорядителей бюджетных средств.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по экономике и финансам С.В. Бураченка.

Глава Администрации города                         подпись                        А.Г. Беляев
Копия верна:

Управляющая делами

Администрации города

     Н.В. Ильина
Утверждено

постановлением

Администрации города

от 05.09.2024 № 2364

Положение

об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений, осуществляющих централизованное финансово-бухгалтерское обслуживание муниципальных учреждений и комитетов (управлений) Администрации города Великие Луки - главных распорядителей бюджетных средств
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение определяет размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) работников муниципальных казенных учреждений, осуществляющих финансово-бухгалтерское обслуживание муниципальных учреждений и комитетов (управлений) Администрации города Великие Луки - главных распорядителей бюджетных средств (далее – Центр), размеры и порядок установления компенсационных выплат работникам, виды и порядок установления стимулирующих выплат работникам, особенности оплаты труда руководителей учреждения, его заместителей и главного бухгалтера учреждения, порядок формирования и использования фонда оплаты труда учреждения.

1.2. Оплата труда работников состоит из должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) (далее – оклад), компенсационных выплат и стимулирующих выплат.

1.3. Месячная заработная плата работника учреждения, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

1.4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени производится пропорционально отработанному времени, либо в зависимости от выполненного объема работ.

1.5. Определение размеров заработной платы по основной должности и по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

1.6. Штатное расписание учреждения формируется с учетом типовых норм труда, утверждается руководителем учреждения и включает в себя все должности служащих (профессии рабочих) этого учреждения. Штатное расписание подлежит согласованию с главным распорядителем средств бюджета города в ведении, которого находиться учреждение.

1.7. Должностные оклады (оклады, ставки заработной платы) работников Центра подлежат индексации. Индексация размеров окладов работников учреждения осуществляется постановлением Администрации города Великие Луки.

1.8. Система оплаты труда работников учреждения устанавливается коллективным договором, соглашением, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Псковской области, настоящим Положением в пределах фонда оплаты труда учреждения. Положение по оплате труда, включая порядок установления стимулирующих выплат подлежит согласованию с главным распорядителем средств бюджета города в ведении, которого находиться учреждение.

1.9. Отнесение профессий рабочих и должностей служащих Центра к профессиональным квалификационным группам осуществляется в соответствии с критериями, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере труда.

II. РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ (ОКЛАДОВ,

СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ) РАБОТНИКОВ

2.1.Работникам Центра в зависимости от занимаемой должности по соответствующим профессиональным квалификационным группам должностей специалистов и служащих, по профессиональным квалификационным группам должностей рабочих устанавливаются оклады в размерах согласно приложению 1 к настоящему Положению.

2.2. Размеры должностных окладов руководителей учреждений, их заместителей и главных бухгалтеров учреждений устанавливаются в соответствии с разделом V настоящего Положения.

III. РАЗМЕРЫ И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ

КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются работникам Центра в зависимости от условий их труда в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

3.2. Выплаты компенсационного характера (доплаты, надбавки) устанавливаются в процентах к должностному окладу (окладу) работника Центра или в абсолютных размерах при наличии оснований для их выплаты.

3.3. Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

3.4. Перечень (конкретные наименования) и размеры выплат компенсационного характера определяются Центром самостоятельно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в пределах фонда оплаты труда учреждения.

IV. ВИДЫ И ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ СТИМУЛИРУЮЩИХ ВЫПЛАТ

4.1. Работникам учреждения устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

1) надбавка за стаж работы;

2) премии по итогам работы;

3) выплаты за интенсивность и эффективность работы;

4) выплаты за отличное качество выполняемых работ.

4.2. Перечень стимулирующих выплат, размеры и условия их осуществления устанавливаются коллективным договором, локальным нормативным актом учреждения в пределах фонда оплаты труда.

4.3. Размер выплаты стимулирующего характера устанавливается в процентном отношении к окладу или в абсолютном размере.

4.4. Работникам устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу (окладу) за выслугу лет в следующих размерах:

при трудовом стаже от 1 до 5 лет (включительно) - 10 процентов;

при трудовом стаже свыше 5 до 10 лет (включительно) - 20 процентов;

при трудовом стаже свыше 10 до 15 лет (включительно) - 30 процентов;

при трудовом стаже свыше 15 лет - 40 процентов.

В стаж работы, выслугу лет засчитывается стаж работы в сфере экономики, финансов, бухгалтерского учета, стаж работы по специальности, в соответствии с которой работник осуществляет трудовую функцию в Центре, стаж работы в должностях руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знание работы в которых необходимы работнику для исполнения обязанностей по занимаемой им должности, выслуга лет на должностях государственной и муниципальной службы.

Стаж работы, учитываемый для установления размера ежемесячной надбавки к окладу за выслугу лет, определяется комиссией по установлению трудового стажа, состав и порядок работы которой утверждается локальным нормативным актом работодателя.

4.5. Конкретный размер премиальных выплат по итогам работы работникам Центра (за исключением руководителя) приказом руководителя учреждения.

 Премиальные выплаты по итогам работы включают в себя премии по итогам работы за месяц и премии по итогам работы за год.

Премирование по итогам работы (за месяц, год) осуществляется в целях поощрения работников учреждения за общие результаты труда по итогам работы за установленный период.

При премировании по итогам работы (за месяц, год) учитывается:

успешное и добросовестное исполнение работником учреждения своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

достижение высоких результатов в работе за соответствующий период.

Премия по итогам работы за месяц устанавливается в процентном отношении к должностным окладам в размере не более 100 процентов.

Работникам учреждения в зависимости от личного вклада в общие результаты работы при наличии экономии фонда оплаты труда учреждения выплачивается премия по итогам работы за год, предельный размер которой не ограничивается.

Порядок выплаты и определения размера премиальных выплат устанавливается локальным нормативным актом учреждения.

4.6. За выполнение работ высокой напряженности и интенсивности (большой объем работ, систематическое выполнение срочных и неотложных работ, требующих повышенного внимания и инициативы) работникам Центра устанавливается ежемесячная надбавка к окладу за интенсивность и эффективность работы в виде надбавки в размере не более 100 процентов к  окладу .

Решение об установлении и размере ежемесячной надбавки к окладу за интенсивность и эффективность работы принимается руководителем Центра персонально в отношении каждого конкретного работника учреждения на основании критериев, определенных локальным нормативным актом учреждения

4.7. Стимулирующая надбавка к окладу за отличное качество выполняемых работ устанавливается отдельным работникам Центра и должна быть обусловлена повышением качества труда и достижением ими дополнительных результатов по сравнению с установленными требованиями, максимальный размер которой не ограничивается.

Решение об осуществлении и размере выплаты за отличное качество выполняемых работ работникам Центра принимается руководителем на основании критериев, определенных локальным нормативным актом, и устанавливается как в процентах к должностному окладу, так и в абсолютном размере.

V. ОПЛАТА ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ,

ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ, ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА

5.1. Размер должностного оклада руководителя учреждения определяется на основе среднего должностного оклада работников, относимых к основному персоналу учреждения, и повышающего коэффициента в размере 4.

Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу учреждения, приведен в приложении № 2 к настоящему Положению.

Для расчета среднего должностного оклада работников, относимых к основному персоналу учреждения, принимаются оклады основного персонала учреждения по действующему на дату установления должностного оклада руководителя учреждения штатному расписанию.

Величина среднего должностного оклада работников, относимых к основному персоналу учреждения, определяется как среднее арифметическое окладов указанных работников.

При изменении окладов работников основного персонала учреждения одновременно производится перерасчет должностного оклада руководителя учреждения.

5.2. Компенсационные выплаты руководителю учреждения устанавливаются в соответствии с разделом III настоящего Положения.

5.3. Стимулирующие выплаты руководителю учреждения устанавливаются в соответствии с разделом IV настоящего Положения органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя соответствующих учреждений, с учетом критериев эффективности деятельности учреждения.

5.4. Размеры должностных окладов заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера учреждения определяются на уровне 70 процентов должностного оклада руководителя учреждения.

5.5. Компенсационные выплаты и стимулирующие выплаты заместителям руководителя учреждения, главному бухгалтеру учреждения устанавливаются в соответствии с разделами III и IV настоящего Положения.

VI. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА УЧРЕЖДЕНИЙ

6.1. Фонд оплаты труда Центра формируется на календарный год исходя из объема бюджетных ассигнований, доведенных на данные цели на соответствующий финансовый год.

6.2. Фонд оплаты труда учреждений включает в себя средства на выплату работникам должностных окладов (окладов, ставок заработной платы), компенсационных и стимулирующих выплат.

6.3. Фонд оплаты труда формируется с учетом объема средств, направляемых:

а) на выплату должностных окладов (окладов, ставок заработной платы) - в расчете на календарный год или количества месяцев содержания должностей:

     по замещаемым (укомплектованным) и вакантным должностям - в размере фактически установленного должностного оклад (оклада, ставки заработной платы) в соответствии со штатным расписанием и (или) утвержденными тарификационными списками;

б) на выплату компенсационного характера, установленные разделом III настоящего Положения – из расчета фактически установленных размеров (в расчете на календарный год или количества месяцев содержания должностей) по видам выплат;

в) на выплату стимулирующего характера (в расчете на календарный год или количества месяцев содержания должностей), установленные разделом IV настоящего Положения – по всем должностям, включенным в расчет фонда оплаты труда согласно штатному расписанию;

Объем средств на выплату надбавок за выслугу лет, определяется в размере 25 процентов планового фонда оплаты труда по должностным окладам.

Объем средств на стимулирующие выплаты, за исключением надбавки за выслугу лет, устанавливается в пределах объема средств, поступающих учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг и средств, поступающих от проносящих доход деятельности – в размере не более 150 процентов планового фонда оплаты труда по должностным окладам, из них за счет средств бюджета города не менее 30%.

Плановый фонд стимулирующих выплат формируется путем суммирования объема средств на выплату надбавок и стимулирующих выплат в расчете на год. Использование планового фонда стимулирующих выплат осуществляется согласно локальному нормативному акту учреждения, принятого в установленном действующим законодательством порядке.

 Общий объем фонда оплаты труда формируется путем суммирования объемов на выплату должностных окладов, на выплату компенсационного и стимулирующего характера.

6.4. Муниципальное учреждение ежегодно представляет расчет фонда оплаты труда на рассмотрение и согласование в Финансовое управление Администрации города Великие Луки в срок до 15 августа и в течение 10 календарных дней после доведения (изменения) лимитов бюджетных обязательств по фонду оплаты труда.
6.5. Муниципальное учреждение направляет денежные средства на выплату должностных окладов (окладов, ставок заработной платы), компенсационных и стимулирующих выплат в пределах согласованного фонда оплаты труда.

При наличии экономии фонда оплаты труда, в том числе за счет экономии фондов компенсационных выплат, должностных окладов, а также оптимизации штатной численности, учреждение вправе осуществлять выплаты стимулирующего характера в соответствии с локальным нормативным актом учреждения по согласованию с Финансовым управлением Администрации города Великие Луки.

6.6. Ответственность за формирование и использование фонда оплаты труда в рамках плана финансово-хозяйственной деятельности несет руководитель муниципального учреждения.

6.7. Средства фонда оплаты труда направляются на оплату труда работников и расходуются в соответствии с настоящим Положением.

Приложение 1

к Положению об оплате труда работников

муниципального казенного учреждения

«Центр финансово-бухгалтерского обслуживания»

Размеры должностных окладов (окладов, ставок заработной

платы) работников общеотраслевых должностей руководителей,

специалистов и служащих, общеотраслевых профессий рабочих

	Квалификационный уровень
	Наименование должности (профессии)
	Должностной оклад (оклад, ставка заработной платы), рублей

	I. Должности (профессии) в соответствии с профессиональными квалификационными группами общеотраслевых профессий рабочих, общеотраслевых должностей служащих

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня

	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, уборщик служебных помещений, кладовщик.
	5753

	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 2 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий.
	6003

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель; кассир; секретарь
	8130

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Инспектор по кадрам; секретарь руководителя; техник; техник по защите информации; техник-программист
	8630

	2 квалификационный уровень
	Заведующий хозяйством
	9006

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер; бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; инженер по охране труда; инженер по защите информации; инженер по ремонту; инженер-программист (программист); инженер-электроник (электроник); специалист по кадрам; экономист; экономист по материально-техническому снабжению; экономист по планированию; экономист по труду; экономист по финансовой работе; юрисконсульт
	10381

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	11506

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты в отделах, заместитель главного бухгалтера
	12131

	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Начальник отдела кадров (спецотдела и др.); начальник планово-экономического отдела; начальник технического отдела; начальник юридического отдела
	12381

	2 квалификационный уровень
	Главный (специалист по защите информации), за исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является составной частью должности руководителя или заместителя руководителя организации либо исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на руководителя или заместителя руководителя организации.
	12632

Приложение 2

к Положению об оплате труда работников

муниципального казенного учреждения

«Центр финансово-бухгалтерского обслуживания»

СПИСОК ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ,

ОТНОСИМЫХ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР ФИНАНСОВО-БУХГАЛТЕРСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ»

1. Экономист.

2. Ведущий экономист.

3. Бухгалтер.

4. Ведущий бухгалтер.

5. Начальник отдела.

КОПИЯ